П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Безенчук 19 июня 2018 г.

Судья Безенчукского районного суда Самарской области БАХЫШЕВ И.Х.,

с участием государственного обвинителя, - пом. прокурора МУКАЛЬЯНЦ Д.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката СКОРОБОВЕНКО Н.П., имеющей регистрационный номер 63/456, представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ЧИННОВОЙ И.А.,

а также представителя потерпевшего ФИО8,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Торяник ФИО18, 

<

данные изъяты>, 

гражданина Российской Федерации, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, – организатор преступной группы, осознавая выгодность и эффективность совершения преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса, имея умысел на незаконное обогащение за счет совершения тяжких преступлений – систематических хищений нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт» (с ДД.ММ.ГГГГ АО «Транснефтепродукт-Самара»), путем незаконных врезок в тело указанного нефтепродуктопровода, из корыстных побуждений, решил создать организованную преступную группу с целью хищения нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в Безенчукском районе Самарской области, путем незаконных врезок в тело указанного нефтепродуктопровода, для получения незаконного дохода. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ г., более точные дата и время не установлены, из корыстных побуждений, имея умысел на получение постоянного источника незаконного дохода, за счет средств добытых преступным путем, в целях систематического совершения преступлений - хищений дизельного топлива из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», путем незаконных врезок в тело указанного нефтепродуктопровода, стал подыскивать соучастников для совершения указанных преступлений, обладающих личностными качествами, необходимыми для участия в совершении хищений из нефтепродуктопровода в составе организованной преступной группы. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 рассказал о своих преступных намерениях о совершении регулярных краж нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в Безенчукском районе Самарской области, путем незаконных врезок в тело указанного нефтепродуктопровода, ФИО10, ФИО9, ФИО11 и неустановленным следствием лицам, которым предложил за материальное вознаграждение совершать хищения нефтепродуктов вышеуказанным способом, в составе организованной преступной группы. ФИО10, ФИО9, ФИО11 и неустановленные следствием лица, осознавая, что им предложено принять участие в деятельности организованной группы, а именно в систематическом совершении неограниченного числа хищений нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в 

<

адрес>, путем незаконных врезок в тело указанного нефтепродуктопровода, организованной преступной группой, отличающейся предварительной подготовкой и планированием преступных действий, подбором соучастников, распределением ролей, сокрытием преступлений, строгой конспирацией при совершении преступлений, технической оснащенностью, специальной подготовкой участников группы, в различное время дали свое согласие и приняли участие в деятельности организованной группы. При этом, согласно заранее разработанному преступному плану и заранее распределенным ролям, ФИО1 – организатор преступной группы должен был: 

-организовывать, планировать хищения нефтепродуктов из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в Безенчукском районе Самарской области, путем незаконных врезок в тело указанного нефтепродуктопровода, осуществлять общее руководство преступной деятельностью соучастников и непосредственное руководство во время изготовления незаконных врезок в тело нефтепродуктопровода, отводов от них, и последующего хищения нефтепродукта;

-при необходимости подыскать и вовлечь в организованную преступную группу новых лиц;

-подыскать емкости для перевозки похищенного нефтепродукта;

-обеспечить преступную группу необходимыми приспособлениями и оборудованием для изготовления незаконных врезок в тело нефтепродуктопровода, отводов от них, и последующего залива нефтепродукта в вышеуказанные емкости;

-обеспечить наличие помещения для хранения вышеуказанных приспособлений и оборудования, предназначенных для изготовления незаконных врезок в тело нефтепродуктопровода, отводов от них, и последующего залива нефтепродукта в цистерны транспортных средств; 

-в целях конспирации обеспечить участников организованной преступной группы абонентскими номерами, зарегистрированными на иных лиц, аппаратами сотовой связи либо рациями для осуществления переговоров непосредственно при совершении хищений нефтепродукта;

-обеспечить наличие транспортных средств для перевозки необходимых приспособлений и оборудования для изготовления незаконных врезок в тело нефтепродуктопровода, отводов от них, и последующего залива нефтепродукта, емкостей с похищенной нефтепродуктом к месту слива, а также соучастников преступления к месту совершения преступления и обратно;

-непосредственно осуществлять транспортировку необходимых приспособлений и оборудования для изготовления незаконных врезок в тело нефтепродуктопровода, отводов от них, и последующего залива нефтепродукта в емкости, а также соучастников преступления к месту совершения преступления и обратно;

-обеспечить наличие место отстоя транспортных средств, используемых для перевозки необходимых приспособлений и оборудования для изготовления незаконных врезок в тело нефтепродуктопровода, отводов от них, и последующего залива нефтепродукта, емкостей с похищенным нефтепродуктом к месту слива;

-наблюдать за окружающей обстановкой во время хищения нефтепродукта, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников охраны нефтепродуктопровода;

-непосредственно прокладывать от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода отвод, в виде соединенных шлангов высокого давления, закопанных в землю и замаскированных ветками деревьев;

-обеспечить наличие места слива и последующего сбыта похищенного нефтепродукта и сопровождать транспортные средства, перевозящие похищенный нефтепродукт к месту слива; 

-распределить денежные средства от реализации похищенного нефтепродукта между участниками организованной преступной группы.

ФИО10, согласно распределенным ролям, должен был:

-при необходимости подыскать и вовлечь в организованную преступную группу новых лиц;

-непосредственно прокладывать от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода отвод в виде соединенных шлангов высокого давления, закопанных в землю и замаскированных ветками деревьев;

-наблюдать за окружающей обстановкой во время изготовления незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, отвода от нее, и непосредственно перед хищением нефтепродукта с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников охраны нефтепродуктопровода;

-присоединять шланг к незаконной врезке в тело нефтепродуктопровода и заливать нефтепродукт в заранее приготовленные емкости.

ФИО11 и ФИО9, согласно распределенным ролям, должны были:

-непосредственно прокладывать от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода отвод в виде соединенных шлангов высокого давления, закопанных в землю и замаскированных ветками деревьев;

-наблюдать за окружающей обстановкой во время хищения нефтепродукта, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников охраны нефтепродуктопровода.

Неустановленные следствием лица, согласно распределенным ролям, должны были:

-с помощью необходимого приспособления и оборудования выкопать ямы для доступа к телу нефтепродуктопровода и изготовить незаконные врезки в тело нефтепродуктопровода;

-непосредственно прокладывать от незаконных врезок в тело нефтепродуктопровода отводы в виде соединенных шлангов высокого давления, закопанных в землю и замаскированных ветками деревьев;

-наблюдать за окружающей обстановкой во время хищения нефтепродукта, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников охраны нефтепродуктопровода.

Действуя в соответствии с вышеописанным преступным планом и распределенными ролями, в составе организованной преступной группы с организатором преступной группы, ФИО10, ФИО9, ФИО11 и неустановленные следствием лица, в период с ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время не установлены, совершили приготовление к краже нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в Безенчукском районе Самарской области, из незаконной врезки в тело указанного нефтепродуктопровода. 

Так, ФИО1 - организатор преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время не установлены, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на хищение нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в Безенчукском районе Самарской области, путем незаконной врезки в тело указанного нефтепродуктопровода, действуя согласно распределенным ролям в организованной преступной группе, приобрел для совершения преступления в неустановленном количестве специальную рабочую одежду, лопаты, шланги высокого давления с обжимными муфтами, рации, инструменты (гаечные ключи), а также неустановленные детали для производства незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, которые хранил в принадлежащем его отцу ФИО4, не осведомленному о преступных намерениях группы, в гараже, расположенном на окраине пгт 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>.

Продолжая преступные действия группы, ФИО1, являясь организатором преступной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в вечернее время, более точные дата и время не установлены, выдал ФИО10 одну из заранее приготовленных вышеуказанных раций, другую рацию оставил себе, тем самым обеспечив возможность переговоров при совершении хищений нефтепродукта. Затем, действуя согласно распределенным преступным ролям, ФИО2 – организатор преступной группы, управляя неустановленной автомашиной ВАЗ 2112, заранее подысканной последним для перевозки соучастников преступления, отвез ФИО10 на заранее условленное место, расположенное непосредственной близости от 597 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе населенного пункта 

<

адрес>, где ФИО10, согласно заранее намеченному преступному плану организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников охраны нефтепродуктопровода. ФИО2 – организатор преступной группы, реализуя преступный умысел группы, управляя неустановленной автомашиной УАЗ, заранее подысканной последним для перевозки соучастников преступления, а также необходимых приспособлений и оборудования для изготовления незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, перевез неустановленных следствием лиц, действующих согласно распределенным ролям в преступной группе, а также заранее подготовленные неустановленные следствием лопаты, сварочное оборудование, инструменты и детали, необходимые для производства незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, к 597 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе населенного пункта 

<

адрес>, где неустановленные следствием лица, действуя согласно разработанного преступного плана организованной группы, с ведома и с согласия остальных членов преступной группы, по указанию ФИО1 выкопали яму, глубиной примерно 1,5 м., освободив тело вышеуказанного нефтепродуктопровода от грунта, приварили к телу нефтепродуктопровода закладную металлическую конструкцию (бобышку) высотой 12 мм, ДУ 76*50 мм, к которой прикрутили шаровый кран высокого давления КШ 50-63. Затем, с помощью неустановленного предмета, вставленного в указанную конструкцию, просверлили отверстие в тело нефтепродуктопровода. После чего неустановленные лица, продолжая реализовывать преступный умысел группы, прикрутили бобышку к шаровому крану конструкции незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, к которой, приварили переходник 15*20 мм, к переходнику присоединили шланг высокого давления L 800 м, к концу которого прикрутили шаровый кран ДУ 20, изготовив тем самым незаконную врезку на 597 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. Затем, неустановленные лица, по указанию ФИО1 замаскировали конструкцию врезки, подготовив ее для последующего хищения нефтепродуктов.

На следующий день, в вечернее время, точные дата и время не установлены, ФИО1 - организатор преступной группы, управляя неустановленной следствием автомашиной, привез ФИО10 на заранее условленное место, расположенное непосредственной близости от 597 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО10, заранее получив от него рацию для связи с последним, согласно заранее намеченному преступному плану организованной группы, стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников охраны нефтепродуктопровода. После чего, ФИО1 - организатор преступной группы, на неустановленной следствием автомашине, перевез ФИО9, ФИО11 и неустановленных следствием лиц, а также лопаты, шланги высокого давления с обжимными муфтами, инструменты (гаечные ключи), специальную одежду на место изготовления незаконной врезки – 597 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт». Продолжая преступные действия группы, ФИО1, ФИО9, ФИО11 и неустановленные следствием лица, переодевшись в специальную рабочую одежду, стали осуществлять прокладку отвода от указанной незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода к гаражу, принадлежащему ФИО4, не осведомленному о преступных действиях группы, где планировалось осуществлять залив похищаемого нефтепродукта, следующим образом. ФИО1 - организатор преступной группы, ФИО9, ФИО11 и неустановленные следствием лица выкапывали траншею глубиной примерно 20 см., помещали в нее шланги высокого давления, концы которых с помощью инструментов (гаечных ключей) последовательно присоединяли к соответствующему концу шланга высокого давления, идущего от вышеуказанной незаконной врезки в тело нефтепровода, затем траншею закапывали грунтом и маскировали ветками деревьев. При возникновении опасности в виде возможного появления сотрудников правоохранительных органов или охраны нефтепродуктопровода ФИО10, находившийся, во время прокладки отвода неподалеку в заранее условленном месте, сообщал по рации организатору преступной группы, который, в свою очередь, давал указание остальным приостановить прокладку отвода до минования опасности. В соответствии с вышеуказанным механизмом в период с ДД.ММ.ГГГГ., более точные даты не установлены, в течении не более 10 суток, в вечернее время и до наступления светлого времени суток, более точное время не установлено, указанными лицами, входящими в состав организованной группы проводились работы по прокладке отвода от указанной незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода к вышеуказанному гаражу, принадлежащему ФИО4, не осведомленному о преступных действиях группы.

После чего, ФИО10, продолжая реализовывать корыстный преступный умысел группы, действуя согласно своей преступной роли, получив соответствующее указание ФИО1, в вечернее время наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных орган и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, а затем, прибывая на неустановленной следствием автомашине, под управлением ФИО1 к месту прокладки отвода от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода совместно с ним, ФИО9, ФИО11 и неустановленными лицами, будучи одетыми в специальную рабочую одежду, выкапывали траншею, глубиной примерно 20 см., помещали в нее шланги высокого давления, концы которых с помощью инструментов (гаечных ключей) последовательно присоединяли к соответствующему концу шланга высокого давления, идущего от вышеуказанной незаконной врезки в тело нефтепровода, затем траншею закапывали грунтом и маскировали ветками деревьев. В соответствии с вышеуказанным механизмом в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты не установлены, в течении не более 15 суток, в вечернее время и до наступления светлого времени суток, более точное время не установлено, указанными лицами, входящими в состав организованной группы, проводились работы по прокладке отвода от указанной незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода к вышеуказанному гаражу, принадлежащему ФИО4, не осведомленному о преступных действиях группы.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ. в результате вышеописанных действий ФИО1 – организатора преступной группы, ФИО10, ФИО9, ФИО11 и неустановленных лиц, в составе организованной преступной группы, под руководством организатора преступной группы был проложен отвод от незаконной врезки на 597 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, в виде шлангов высокого давления, длиною 4300 м. вдоль лесополосы, расположенной по направлению автодороги «

<

адрес>, который заканчивался примерно в 100 м от вышеуказанного гаража. 

Однако, 04.09.2014г. сотрудниками службы безопасности Сызранского СРНПУ ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт» указанный отвод в виде соединенных шлангов высокого давления, проложенный от вышеуказанной незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, был обнаружен, в связи с чем кража нефтепродукта путем незаконной врезки в тело указанного нефтепровода организованной группой в составе ФИО10, ФИО9, ФИО11 и неустановленных лиц доведена до конца не была по независящим от них обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО2 совершил приготовление к краже, то есть приготовление к 

<

данные изъяты> хищению чужого имущества, из нефтепродуктопровода, организованной группой, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Он же, согласно вышеуказанного преступного плана и предварительно распределенным ролям, являясь организатором преступной группы в составе ФИО10, ФИО9, ФИО11 и неустановленных предварительным следствием лиц, в ДД.ММ.ГГГГ г., более точные дата и время не установлены, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, приобрел для производства отвода от незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода шланги высокого давления с обжимными муфтами в неустановленном количестве, которые хранил в неустановленном следствием месте, и для перевозки похищенного нефтепродукта емкости, в неустановленном количестве, из полимерного материала объемом 1000 и 50 литров каждая, которые складировал на территории базы, расположенной в 

<

адрес>, а в ДД.ММ.ГГГГ г., более точные дата и время не установлены, приобрел для обеспечения связи между соучастниками при совершении хищений нефтепродукта не менее шести аппаратов сотовой связи и не менее шести сим-карт оператора ЗАО «МТС» с абонентскими номерами №, №, №, №, №, №, зарегистрированными в целях конспирации на третьих лиц. 

После чего, в период с августа по ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время не установлены, неустановленные следствием лица, по указанию ФИО1 – организатора преступной группы, действуя согласно разработанного преступного плана организованной группы, с ведома и с согласия остальных членов преступной группы, неустановленным способом прибыли в темное время суток на 626 км (маркерный пункт линейная задвижка № 6 + 940 метров) магистрального нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где используя заранее подготовленные организатором преступной группы лопаты, сварочное оборудование, инструменты, детали, необходимые для производства незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода, а также шланги высокого давления с обжимными муфтами изготовили несанкционированную врезку в тело указанного нефтепровода следующем образом. Выкопав яму, глубиной примерно 110 см., тем самым освободив тело вышеуказанного нефтепродуктопровода от грунта, приварили к нему патрубок диаметром 70 мм высотой 40 мм, на который навернули шаровый кран высокого давления КШ 50-63, высотой 150 мм. Затем, с помощью неустановленного предмета, вставленного в указанную конструкцию, просверлили отверстие в тело нефтепродуктопровода. После чего, к шаровому крану прикрутили закладную металлическую конструкцию (бобышку) 50*20 мм, от которой вывели шланг высокого давления Ду20 L-230 м., на конце шланга установили переходник Ду50 с шаровым краном Ду50, от которого, в свою очередь, вывели шланг высокого давления 20 м., на конце которого установили переходник Ду20 с шаровым краном высокого давления Ду20 Ру-400. Неустановленные лица, продолжая преступные действия группы, проложили от указанной незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода отвод, длиной примерно 250 м., в виде соединенных между собой шлангов высокого давления, закопанных на глубине примерно 20 см., в сторону 

<

адрес>.

После того, как вышеуказанная незаконная врезка в тело нефтепродуктопровода была изготовлена, ФИО1 – организатор преступной группы и ФИО10, действуя с ведома и согласия остальных членов преступной группы, в соответствии с распределенными преступными ролями подыскали ФИО13, который, осознавая, что ему предложено принять участие в деятельности организованной группы, а именно в систематическом совершении неограниченного числа хищений нефтепродукта из магистрального нефтепродуктопровода «Уфа - Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в Безенчукском районе Самарской области, путем незаконной врезки в тело указанного нефтепродуктопровода, организованной преступной группой, отличающейся предварительной подготовкой и планированием преступных действий, подбором соучастников, распределением ролей, сокрытием преступлений, строгой конспирацией при совершении преступлений, технической оснащенностью, специальной подготовкой участников группы, дал свое согласие и принял участие в деятельности организованной группы.

При этом, согласно распределенным ролям, ФИО13 должен был управляя подысканным им транспортным средством, перевозить похищенный нефтепродукт от места налива из незаконной врезки в тело нефтепродуктопровода до места слива. 

Действуя в соответствии с вышеописанным преступным планом и распределенными ролями, в составе организованной группы и в ее интересах, ФИО1, являясь организатором преступной группы, а также ФИО9, ФИО11, ФИО10, ФИО13 и неустановленные следствием лица в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ совершили покушение на 

<

данные изъяты> хищение нефтепродукта путем незаконной врезки на 626 км. (маркерный пункт линейная задвижка № 6 + 940 метров) магистрального нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе населенного пункта 

<

адрес>, в особо крупном размере.

Так, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 17.00 час., действуя по указанию ФИО1 – организатора преступной группы, с ведома и с согласия всех остальных участников организованной группы, управляя автомашиной ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак №, привез ФИО13 к ранее изготовленной несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где указал последнему место выхода отвода от вышеуказанной врезки, расположенное примерно в 250 м. от места самой несанкционированной врезки в сторону 

<

адрес>. Затем, ФИО9 и ФИО13, на указанной автомашине, прибыли на базу зернотока, расположенную по адресу: 

<

адрес>, подысканную организатором преступной группы для отстоя транспортных средств, перевозящих похищенный нефтепродукт, где их ожидали другие участники преступной группы. ФИО1, являясь организатором преступной группы, продолжая преступные действия группы, действуя согласно своей преступной роли, для осуществления связи между участниками группы при совершении хищений и конспирации в момент совершения преступления, выдал ранее приобретенные им аппараты сотовой связи и сим-карты с абонентскими номерами соответственно: ФИО11 – №, ФИО9 – №, ФИО13 – №, ФИО10 – №, неустановленному следствием лицу – №, при этом себе оставив сим-карту с абонентским номером 

<

***>.

ДД.ММ.ГГГГ. в 18.30 час., ФИО13, продолжая преступные действия группы, управляя ранее арендованной им автомашиной Чанган 3035BW государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11 и ФИО9, действуя по указанию организатора преступной группы ФИО1, перевезли с базы, расположенной в 

<

адрес>, четыре емкости из полимерного материала, каждая объемом 1000 литров, заранее приготовленные для перевозки похищенного нефтепродукта, на базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где их ожидали ФИО10 и неустановленные следствием лица.

Затем, ФИО1 – организатор преступной группы, в 19.00 час., действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию организатора преступной группы, заняли заранее условленные места и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения посредством сотовой связи соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения. 

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 – организатора преступной группы сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию организатора преступной группы, управляя автомашиной «Чанган» 3035BW государственный регистрационный знак №, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины Чанган 3035BW государственный регистрационный знак 

<

***> и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащем ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», две емкости, объемом 1000 литров каждая, то есть общей массой 1,663 тонны, стоимостью 31 550 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 52 467,65 руб. Однако, заполнить оставшиеся две емкости объемом 1000 литров каждая, вмещающие дизельное топливо марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) общей массой 1,663 тонны стоимостью 31 550 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 52 467,65 рублей не удалось по причине низкого давления в нефтепродуктопроводе, то есть по независящим от соучастников преступления обстоятельствам.

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода в емкости, ФИО1 - организатор преступной группы, согласно своей роли в преступной группе осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак № около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной № государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными двумя емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе и двумя пустыми емкостями приехал, по указанию ФИО1, на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км. автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством ФИО1, с ведома и согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ. в 19.00 час., ФИО2 – организатор преступной группы, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию ФИО1 заняли заранее условленные места, и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию организатора преступной группы, управляя автомашиной «Чанган» 3035BW государственный регистрационный знак №, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе с. Преполовенка Безенчукского района Самарской области. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины № государственный регистрационный знак 

<

***> и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащим ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», полностью три емкости, объемом 1000 литров каждая, и 1/2 емкости объемом 1000 литров, то есть залив в нее 500 литров, таким образом залив в вышеуказанные емкости дизельное топливо марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) общей массой 2,913тонн стоимостью 31 550 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 91 905,15 рублей. Вышеуказанную емкость заполнить полностью нефтепродуктом не удалось по причине низкого давления в нефтепродуктопроводе, то есть по независящим от соучастников преступления обстоятельствам. При заполнении указанной емкости полностью дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в емкость поместилось бы дополнительно 500 литров указанного дизельного топлива, то есть общей массой 0,971 тонны стоимостью 30 635,05 руб. 

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, в вышеуказанные емкости, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине № государственный регистрационный знак № около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от них информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной № государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с вышеуказанными четырьмя емкостями, заполненными похищенным нефтепродуктом в вышеуказанной массе, по указанию организатора преступной группы приехал на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» с. 

<

адрес>, где под руководством ФИО1, с ведома и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ.в 19.00 час., ФИО2 – организатор преступной группы, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной № государственный регистрационный знак № совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию ФИО2 заняли заранее условленные места и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО2 – организатора преступной группы сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию организатора преступной группы, управляя автомашиной № государственный регистрационный знак №, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала, объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины № государственный регистрационный знак № и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащем ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», все четыре емкости, объемом 1000 литров каждая, то есть массой 3, 325 тонн и стоимостью 31800 рублей за 1 тонну, всего на общую сумму 105 735 рублей.

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода в вышеуказанные емкости, ФИО2 – организатор преступной группы, согласно своей роли в преступной группе осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № около 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными четырьмя емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе приехал, по указанию организатора преступной группы, на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км. автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством ФИО1 с ведома и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ. в 19.00 час., ФИО1 – организатор преступной группы, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной № государственный регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию организатора преступной группы заняли заранее условленные места, и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию ФИО1, управляя автомашиной № государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала, объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины № государственный регистрационный знак № и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащем ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», полностью три емкости, объемом 1000 литров каждая, и 1/2 емкости объемом 1000 литров, то есть залив в нее 500 литров, таким образом залив в вышеуказанные емкости дизельное топливо марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) общей массой 2,91 тонна, стоимостью 31800 рублей за 1 тонну, всего на общую сумму 92 538 руб. Вышеуказанную емкость заполнить полностью указанным нефтепродуктом не удалось по причине низкого давления в нефтепродуктопроводе, то есть по независящим от ФИО10 и других соучастников обстоятельствам. При заполнении указанной емкости полностью дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), в емкость поместилось бы дополнительно 500 литров указанного дизельного топлива, то есть общей массой 0,97 тонны, стоимостью 30 846 руб. 

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, в вышеуказанные емкости, ФИО1 – организатор преступной группы, согласно своей роли в преступной группе осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине № государственный регистрационный знак 

<

***> около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными тремя полностью заполненными и заполненной не менее 1/2 емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе, по указанию ФИО2 на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством последнего, с ведома и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ. в 19.00 час., ФИО1, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию ФИО1 заняли заранее условленные места, и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию последнего, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала, объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащем ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», все четыре емкости, объемом 1000 литров каждая, то есть общей массой 3,325 тонн, стоимостью 31 800 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 105 735 руб.

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, в вышеуказанные емкости, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными четырьмя емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе приехал, по указанию ФИО1 на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством организатора преступной группы с ведома и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ. в 19.00 час., ФИО1, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию ФИО1 заняли заранее условленные места и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию организатора преступной группы, управляя ранее арендованной им автомашиной «Юджин» №, государственный регистрационный знак № регион, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины «Юджин» NJ1041DBZ государственный регистрационный знак № регион и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащим ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», три емкости, объемом 1000 литров каждая, то есть общей массой 2, 493 тонны, стоимостью 31 800 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 79 277,4 руб. Однако, заполнить оставшуюся одну емкость объемом 1000 литров, вмещающую дизельное топливо марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) на общую массу 0,831 тонны, стоимостью 31 800 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 26 425,8 руб. не удалось по причине низкого давления в нефтепродуктопроводе, то есть по независящим от ФИО10 и других соучастников обстоятельствам.

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода в вышеуказанные емкости ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак 

<

***> около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной «Юджин» № государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными тремя емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе и одной пустой емкостью приехал по указанию ФИО1 на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством последнего, с ведома и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ФИО15 вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ. в 19.00 час., ФИО1, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию организатора заняли заранее условленные места и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию последнего, управляя автомашиной «Юджин» № государственный регистрационный знак № регион, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины «Юджин» NJ1041DBZ государственный регистрационный знак № регион и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащим ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», все четыре емкости, объемом 1000 литров каждая, то есть общей массой 3, 332 тонны, стоимостью 31 800 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 105 957,6 руб. 

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, в вышеуказанные емкости, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной «Юджин» NJ1041DBZ государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными четырьмя емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе приехал, по указанию организатора преступной группы на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством ФИО2, с ведома и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ФИО15 вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 час., ФИО1, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной ВАЗ 2106 государственный регистрационный знак № совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию ФИО1 заняли заранее условленные места, и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию последнего, управляя автомашиной «Юджин» № государственный регистрационный знак № регион, в кузове которой находились 4 емкости из полимерного материала объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины «Юджин» № государственный регистрационный знак № регион и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащим ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», все четыре емкости, объемом 1000 литров каждая, то есть общей массой 3, 333 тонны, стоимостью 31 800 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 105 989,4 руб. 

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, в вышеуказанные емкости, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе, осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им ФИО3 окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной «Юджин» № государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными четырьмя емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе приехал, по указанию ФИО1 на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством последнего, с ведома и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая реализовывать ранее возникший умысел организованной преступной группы, направленный на неоднократное хищение дизельного топлива из нефтепродуктопровода ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 час., ФИО1, действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной № государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию ФИО1 заняли заранее условленные места и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию организатора преступной группы, управляя ранее арендованной им автомашиной «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, в кузове которой находились 6 емкостей из полимерного материала, объемом 1000 литров каждая, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего АО «Транснефтепродукт-Самара», расположенного в районе 

<

адрес>. 

По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове автомашины «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащем ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», пять емкостей, объемом 1000 литров каждая, то есть общей массой 4,182 тонны, стоимостью 32 100 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 134 242 руб. Однако заполнить оставшеюся одну емкость объемом 1000 литров, вмещающую дизельное топливо марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) общей массой 0,8364 тонны стоимостью 32 100 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 26 848,44 руб., не удалось в связи с появлением в районе хищения сотрудников охраны нефтепродуктопровода, о чем посредством сотовой связи сообщил ФИО10 и ФИО13 ФИО11, то есть по независящим от ФИО10 и других соучастников обстоятельствам.

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, в вышеуказанные емкости, ФИО1, согласно своей роли в преступной группе осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

По окончанию залива похищенного нефтепродукта, ФИО13, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, с вышеуказанными пятью емкостями с похищенным дизельным топливом в вышеуказанной массе и одной пустой емкостью приехал, по указанию ФИО2, на заранее подысканную им АЗС ИП ФИО14, расположенную на 11 км автодороги «Безенчук-Екатериновка-В.Печерск» 

<

адрес>, где под руководством последнего и с согласия всех участников организованной группы, осуществил слив дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) в вышеуказанной массе в емкости указанной АЗС. 

Продолжая преступные действия организованной группы, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19.30 час., действуя согласно намеченному преступному плану, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, совместно с ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленными следствием лицами, прибыли к месту выхода отвода от несанкционированной врезки на 626 км нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, где ФИО11, ФИО9, ФИО10 и неустановленные следствием лица, по указанию ФИО1 заняли заранее условленные места и стали наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности в случае ее возникновения посредством сотовой связи.

После чего, ФИО13, получив от ФИО1 сведения о возможности беспрепятственного проезда к указанной несанкционированной врезке в тело нефтепродуктопровода с целью хищения нефтепродукта, действуя согласно разработанному плану организованной группы и распределенным ролям, по указанию последнего, управляя автомашиной 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, в кузове которой находились 6 емкостей из полимерного материала объемом 1000 литров каждая, и 4 емкости из полимерного материала объемом 50 литров, предназначенные для перевозки похищенного нефтепродукта, прибыл к выходу отвода примерно в 250 м. от несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>. По прибытию ФИО13, ФИО10, действуя согласно отведенной ему роли в организованной преступной группе, реализуя преступный умысел группы, охватываемый умыслом всех соучастников, подошел к месту выхода отвода от указанной несанкционированной врезки на 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», конец шланга опустил в горловину емкости, объемом 1000 литров, находящейся в кузове № государственный регистрационный знак № и, открыв соответствующий кран на шланге высокого давления, соединенным с конструкцией указанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, заполнил полностью нефтепродуктом - дизельным топливом марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащем ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», пять емкостей объемом 1000 литров каждая, четыре емкости, объемом 50 литров каждая, и частично одну емкость объемом 1000 литров, то есть общей массой 4, 729 тонны стоимостью 32 100 руб. за 1 тонну, всего на общую сумму 151 800,9 руб. Заполнить полностью емкость, объемом 1000 литров, вместившую бы дополнительно дизельное топливо марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ) на общую массу 0,42 тонны, всего на общую сумму 13996,9 рублей, не удалось в связи с тем, что преступные действия группы были пресечены сотрудниками полиции, то есть по независящим от ФИО19. и других соучастников обстоятельствам.

Во время залива нефтепродукта из отвода от вышеуказанной несанкционированной врезки в тело нефтепродуктопровода, в вышеуказанные емкости, ФИО1, являясь организатором преступной группы, согласно своей роли в преступной группе осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, передвигаясь на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № около 626 км. нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление» ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», расположенного в районе 

<

адрес>, посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с остальными участниками группы ФИО11, ФИО9 и неустановленными следствием лицами, которые в это время наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников в случае возникновения опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников охраны нефтепродуктопровода, координируя их действия. В свою очередь, ФИО11 посредством сотовой связи неоднократно разговаривал с ФИО10 и ФИО13, сообщая им об окружающей обстановке и, получая от последних информацию о заливе похищенного нефтепродукта.

Таким образом ФИО1, являясь организатором преступной группы, а также ФИО9, ФИО11, ФИО13, ФИО10 и неустановленные следствием лица довести до конца преступный умысел организованной группы, направленный на 

<

данные изъяты> хищение дизельного топлива марки ЕВРО С вид 1 (ДТ-Л-КЗ), принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», путем незаконной врезки в тело магистрального нефтепродуктопровода «Уфа–Западное направление», принадлежащего ОАО «Юго-Запад Транснефтепродукт», на его 626 км., расположенном в районе 

<

адрес>, общей массой 37,8964 тонн, на общую сумму 1 206 867,94 рублей, то есть в особо крупном размере, не смогли по вышеуказанным независящим от них обстоятельствам.

Своими действиями ФИО1 совершили покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из нефтепродуктопровода, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, т.е. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.4 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании ФИО1 показал, что обвинение ему понятно и полностью согласен с ним, поддержал свое ранее заявленное ходатайство о применении в отношении него особого порядка вынесения судебного решения, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником и что он осознаёт последствия постановления приговора в таком порядке. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласились о постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ ФИО1, обвиняемый в совершении преступлений, санкция которых предусматривают наказание, не превышающее десять лет лишения свободы, с согласия государственного обвинителя и потерпевшего вправе заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд удостоверился, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеются возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому считает возможным назначить ему наказание без проведения судебного разбирательства в общем порядке, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, который характеризуется положительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого ему наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: совершение преступлений впервые, согласие подсудимого с обвинением, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, направленных против собственности, данных, его характеризующих, ФИО1, совершившему умышленные неоконченные преступления, относящиеся к категории тяжкого, следует назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, так как суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого, достижение целей наказания, возможно только в условиях его изоляции от общества, так как подсудимый представляет опасность для общества.

При определении срока назначаемого подсудимому наказания, суд считает необходимым применить к ФИО1 по каждому из эпизодов обвинения положения частей 5 и 1 ст. 62 УК РФ, то есть как лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в действиях которого усматривается смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, по эпизоду обвинения его в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и положения ч. 2 ст. 66 УК РФ, регулирующее правила назначения наказания за приготовление к преступлению; по эпизоду обвинения его в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, регулирующее правила назначения наказания за покушение на преступление.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73УК РФ, суд не находит.

С учетом поведения ФИО1, как на стадии предварительного расследования, так и в судебном заседании, его состояния здоровья, которому диагностировано онкологическое заболевание, его материального положения, состояния здоровья членов его семьи, суд находит возможным назначить подсудимому наказание по совокупности преступлений без штрафа и ограничения свободы, по размеру наказания в виде лишения свободы соответствующем совокупности всех смягчающих вину обстоятельств.

Отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Подсудимый ФИО1 амнистированию не подлежит.

Судьба вещественных доказательств, проходящих по данному уголовному делу, разрешен судом при постановлении приговоров Безенчукского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении осужденного ФИО13 и ДД.ММ.ГГГГ. в отношении осужденных ФИО11, ФИО9 и ФИО10, остальные сомнения и неясности, связанные с вещественными доказательствами следует разрешить по правилам, предусмотренным Главой 47 УПК РФ. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 решениями Октябрьского районного суда г. Самары Самарской области, следует сохранить до разрешения гражданского иска АО «Транснефтепродукт».

АО «Транснефтепродукт» в судебном заседании к подсудимому ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 930 603,42 руб., который подсудимый признал частично и в этой части суду пояснил, что материальную ответственность за причиненный ущерб он должен нести наряду с другими соучастниками преступления, а не в одном лице. 

Учитывая, что для разрешения гражданского иска по делу следует привлечь к участию в деле и других соучастников преступления в качестве соответчиков, что потребует произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, затянет рассмотрение уголовного дела по существу, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, как это предусмотрено ч. 2 ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

Признать Торяник ФИО20 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч. 1 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ к одному году четырем месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

-по ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде двух лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей, начало срока отбывания наказания осужденному исчислять с ДД.ММ.ГГГГг., в срок отбывания наказания ему засчитать время нахождения под стражей по настоящему дел с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно.

Признать за гражданским истцом АО «Транснефтепродукт» право на удовлетворение гражданского иска к ФИО1 и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 решениями Октябрьского районного суда г. Самары Самарской области, - сохранить до разрешения гражданского иска АО «Транснефтепродукт».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий______________